Протокол № 1

заседания методического объединения учителей

Музыки, ИЗО, МХК.

от 15.02. 2024г.

Место проведения:

МБОУ «Краснотуранская  начальная  общеобразовательная  школа им. В.К. Фуги»

Тема: «Проектирование и анализ урока в условиях реализации обновленных ФГОС»

Присутствовали: Булдакова О.И., Михайлова И.Д., Сурженко М.В., БекасоваТ.А.,

Кокорина В.А., НоздреватыхЕ.А., Вершибская О.А., Ашихмина А.Н., Мордакина

М.С., Генкель И.Я. П., Соколова Я.С., Фоос Е.В.

План заседания РМО

1.Представление опыта работы учителей по методическим темам в рамках аттестации.

2.Типы уроков по ФГОС.  Структура уроков по типу урока

3. Система требований к уроку.

4. Базовые  образовательные технологии.    Пособия  «Теоретические основы ТРКМ»

5. разработка  урока по ФГОС, соответствие содержания урока поставленной цели,

применение технологий, системно-деятельностный подход

6. Практическая работа анализу   и разработке  технологической карты урока

Представление итогов работы в группе и обсуждение

Подведение итогов работы

Решение:

По 1 вопросу представили опыт работы по методическим темам в рамках аттестации

Сурженко М. В. по теме «Формирование креативного мышления у обучающихся 5

класса на уроках изобразительного искусства»  и  Ашихмина А.Н.  «Контролирующие

материалы для подготовки и проведения промежуточной аттестации в 5 классе».

Педагоги поделились,  методами, приемами, технологиями, разработанными

заданиями  которые используют на уроках музыки и изо.

По 2  вопросу  - Типы уроков по ФГОС.  Структура уроков по типу урока,  выступила

Михайлова И.Д. она представила четыре типа уроков по ФГОС с выделением

деятельностной и содержательной целей для каждого из них,  остановившись

подробно на каждом этапе планирования урока в каждом из четырёх типов.

С третьим вопросом - Система требований к уроку - выступила  Кокорина В. А.

Педагогом были выделены пятнадцать правил, которыми должен руководствоваться

каждый педагог при планировании и проведении уроков.

По 4 вопросу «Базовые  образовательные технологии.    Пособия  «Теоретические

основы ТРКМ»  выступила Ноздреватых Е.А., уделив ключевое внимание технологии

проблемного обучения и методическим приёмам технологии развития критического

мышления.

Пятый и шестой вопрос включал в себя установку на работу в группах по разработке

урока по ФГОС, соответствие содержания урока поставленной цели, применение

технологий, системно-деятельностный подход.

1. Педагогам изо и музыки Краснотуранского района активизировать работу по

целенаправленному применению системно-деятельностного подхода в своей

педагогической деятельности.

2. Рекомендовать к аттестации на  квалификационную категорию учителей музыки

Сурженко М. В. и Ашихмину А.Н.

Решения заседания:

После прослушивания было рекомендовано скорректировать  в тексте некоторые

моменты.

Решение: Единогласно принято рекомендовать аттестационные материалы на

заявленную категорию.

Текст выступления прилагается.

Руководитель РМО: Булдакова О.И.

Методист отдела образования                 Ашихмина В.А.